此次会计估计变更，使公司本期计提的资产折旧减少 1,071.17 万元，利润总额增加 1,071.17 万元。

2、会计政策变更

（1）会计政策表更原因

1）2017 年 4 月 28 日，财政部颁布了《关于印发<企业会计准则第 42号——持有待售的非流动资产、

处置组和终止经营>的通知》（财会[2017]13 号），要求自 2017 年 5 月 28 日起施行。

2）2017 年 5月 10 日，财政部颁布了《关于印发修订<企业会计准则第 16 号——政府补助>的通知》

（财会[2017]15 号），修订后的政府补助准则自 2017 年 6 月 12 日起施行。公司 2017 年 1 月 1 日存在

的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1日至新准则施行日之间新增的政府补助根据修订后

的《企业会计准则第 16号——政府补助》进行调整。

2017 年半年度报告

31 / 147

由于上述会计准则的颁布、修订，公司需对原会计政策进行相应变更，并按以上文件规定的起始日

开始执行。

（2）会计政策变更内容及对公司的影响

1）根据《企业会计准则第 42号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》规定，本次持有待

售的非流动资产、处置组和终止经营会计政策变更采用未来适用法，不涉及对以前年度的追溯调整。公

司 2017 年上半年无该准则规范的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营事项。

2）根据《企业会计准则第 16号——政府补助》（2017 年修订）规定，公司将修改财务报表列报，

在利润表中“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，反映应计入其他收益的政府补助；将自

2017年 1月 1日起与企业日常活动有关的政府补助从“营业外收入”项目重分类至“其他收益”项目。

其中，合并利润表中“其他收益”项目 2017 年 1-6 月金额增加 9,595,146.84 元；“营业外收入”项目

2017 年 1-6 月金额减少 9,595,146.84 元。

本次会计政策变更对公司 2017 年 1-6 月的财务状况、经营成果和现金流量不产生重大影响，不

涉及以前年度的追溯调整。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

  单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
2,484,910,209 63.58 0 0 0 -1,012,095,988 -1,012,095,988 1,472,814,221 37.69

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 2,221,942,893 56.85 0 0 0 -1,012,095,988 -1,012,095,988 1,209,846,905 30.96

3、其他内资持股 262,967,316 6.73 0 0 0 0 0 262,967,316 6.73

其中：境内非国

有法人持股
262,967,316 6.73 0 0 0 0 0 262,967,316 6.73

境内自然人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件

流通股份
1,423,200,000 36.42 0 0 0 1,012,095,988 1,012,095,988 2,435,295,988 62.31

2017 年半年度报告

32 / 147

1、人民币普通股 1,423,200,000 36.42 0 0 0 1,012,095,988 1,012,095,988 2,435,295,988 62.31

2、境内上市的外

资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外

资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 3,908,110,209 100.00 0 0 0 0 0 3,908,110,209 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用
2010 年重大资产重组及 2012 年非公开发行股票时，淮南矿业所认购的本公司股票合计

1,012,095,988 股限售股于 2017 年 4 月 19 日限售期满，公司于 2017 年 4月 14 日向上海证券交易所申

请该部分限售股上市流通，上市流通日期为 2017 年 4 月 20 日。该部分限售股上市后，公司有限售条件

的流通股份由上市前的 2,484,910,209 股减少至 1,472,814,221 股，占总股本的 37.69%；无限售条件

的流通股份由上市前的 1,423,200,000 股增加至 2,435,295,988 股，占总股本的 62.31%（详见公司指

定信息披露媒体及上海证券交易所网站刊登的临 2017－025 号公告）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用 □不适用
（1）2017 年 3月 14 日，公司召开了第五届董事会第三十二次会议，审议通过了《关于控股股东

淮南矿业（集团）有限责任公司拟执行业绩补偿承诺的议案》，根据天健事务所出具的《关于淮沪煤电

有限公司丁集煤矿业绩承诺完成情况的鉴证报告》及中信证券出具的《关于安徽皖江物流（集团）股份